第第１１５５００７７回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年１１００月月１１９９日日））
本本日日ののププロロググララムム    会会員員卓卓話話      恵恵谷谷  龍龍二二会会員員

前例会の記録  （第１５０６回 平成３０年１０月１２日）

・会員数    ４０名

・出席者    ３１名    ・出席率  ７７・５０％

・欠席者     ９名  池田孝  奥野  大嶋  河田  北殿  頃末  椋梨

山本雅  中務の諸君

・出席免除者   ０名

９月２８日メーキャップ後の出席率   ８５・００％を９０・００％に補正

10 月 5 日定例理事会参加、松田重雄君  9 月 28 日サンライズ E-クラブへ小川隆則君

・ゲスト   な し      ・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１３年と２３３日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３１年と３０３日に当たります。

 10 月 7 日(日)、新見 RC 創立 45 周年記念式典が新見商工会館において開催され、私が出席して参りま

した。

定例理事会報告①1500 回記念例会決算書を承認致しました。②姉妹クラブ委員会より、交換学生受け

入れ予算書を承認致しました。③青少年奉仕委員会より、悲眼院とのバーベキュー大会の予算書及び

予定表を承認致しました。また、その際クラブ主催の行事の時は、30 周年の時作成したジャンパー及

び帽子を着用することにしたいとの申し出があり、30 周年以降に入会された会員については、購入料

の半額をクラブ負担として、個人に購入して頂くようお願いすることになりました。今後も新会員が

あるごとに、同じようにしていくことで承認致しました。④合唱フェスティバルへの名義のみ後援依

頼のお願いを承認致しました。

・幹事報告  末長ガバナー事務所より、地区大会登録者ネームホルダーが届いております。

我がクラブは、バスを手配しての参加としておりますので関係がないのですが、JR にて来られる方

は、このネームホルダーが路面電車の利用がただとなる証明書になりますので、ご利用下さい。

クラブ運営活動計画書と会員名簿を、岡山後楽園 RC より頂いております。

笠岡市平成 30 年文化の日記念表彰式のご案内をいただいております。

・委員会報告 ロータリーの友の紹介・スマイル会の出欠表・ニアピン大会の出欠表回覧のお願い。

・配 布   週 報  ロータリーの友     ・食 事 ハンバーグと海老フライ定食

◎スマイル
江原公平君  理学療法士 沖洋平様、卓話宜しくお願いします。

江原和之君  沖様本日は卓話宜しくお願いいたします。

牧野真樹君     同上

福嶋啓祐君  沖洋平先生、卓話ありがとうございます。

渕野瑛木君  本日は、沖先生のお話を聞くことができありがとうございます。毎週サンパレス桃花

への訪問歯科診療でお世話になっております。

 佐藤林平君  沖洋平君に卓話の機会を与えて頂きました。

（

金子洋方君  先週結婚記念お祝い品を頂きました。ありがとうございます。早退します。

鈴木紘一君  10 月 8 日の日曜ゴルフ会で優勝しました。

池田周二君  サンディーゴルフで楽しくゴルフが出来ました。

高田愼也君  忘れ物のカバンが手元に戻りました。卵に使用する乾燥剤を初めて注文頂きました。

小川隆則君  孫にヘアーメイクしてもらいました。

新井善久君  欠席しないでやっと出席出来ました。   恵谷龍二君  早退させて頂きます。

 スマイル １４，０００円

●プログラム 「「復復興興者者ととししてて歩歩むむ」」  沖沖  洋洋平平様様（（ササンンパパレレスス桃桃花花  理理学学療療法法士士））
沖様には、先の「西日本豪雨」の際に真備町で被災した体験談と復興者としての決意をお話ししていただき

ました。

（卓話の要旨）

被災前夜は普段の大雨であったため、警報は発令されていましたが、私は翌日の勤務に備えて就寝しました。

翌朝いつもより早く目覚め、窓から外を見ると、町一面が濁流の海と化していました。アパートの住民に誘導さ

れ３階（最上階）で救助を待つことにしました。避難して４時間後に自衛隊に救助され難を逃れました。

 避難後は一人でこの先のことを悩みすぎていたせいか、途方に暮れ精神的にも疲れ果てていました。

しかし、家族、友人、職場では院長をはじめ職員の方々から様々な形で支援や応援をいただき、「僕は一人

ではなく、みんながいてくれている」と感じ、心に安心とゆとりが生まれこの体験をプラスに変えて受け止めるこ

とができました。

この経験を通して、私は目に見えるモノを失いましたが目に見えないかけがえのないものに気づかされました。

そうしたものを大切にしてこれからは復興者として歩んでいく決意を固めました。

※「西日本豪雨」･･･・H30.6.28～7.8 にかけて全国的に記録された集中豪雨（気象庁が『平成３０年７月豪雨

』と命名）は岡山県及び広島県で特に甚大な被害をもたらしたほか、四国、九州の各地においても大小の被

害をもたらしたことから、報道機関が『西日本豪雨』と称して被災状況を伝えた。

 次週以降のプログラム＆行事予定

１０／２０（土） 地区大会 ガバナー補佐会長幹事会／RI 会長代理歓迎晩餐会 ホテルグランビア

１０／２１（日） 地区大会本会議  １２：３０～１７：３０  岡山シンフォニーホール

１０／２３（火） 姉妹クラブ委員会    １９：００～ 妃富美

１０／２６（金） 第 4 例会 会員一口卓話（予定者：石田官義、江原和之会員）

  〃      青少年奉仕委員会    １３：３０（例会終了後）～  笠岡東 RC 事務所にて

１０／２８（日） ゆっくり走ろう会 剣山登山祖谷峡ウオーク

１０／３１（水） 親睦活動委員会     １９：００～ 若よし

１１／ ２（金） 第 1 例会  年次総会 ／ ニアピン大会＆バーベキュー大会の説明 工藤委員長

１１／ ９（金） 第 2 例会 １１日 (日 )9:00～ ニアピン大会＆バーベキュー大会に振り替え